ATA Nº 16

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

14/10/2021

1

Aos quatorze dias do mês de outubro, às 16h00min, através de videoconferência, estiveram reunidos os 1

Professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM), na 2

condição de representantes do Colegiado Delegado, em caráter ordinário para deliberação dos seguintes 3

pontos de pauta: 1. Alteração de área de concentração: Francis Ferronato. Relato: Profª Talita 4

Possamai. Apresentada a situação do discente, bem como histórico, a relatora votou pelo indeferimento 5

do pedido no momento. Corroborando o voto da relatora por unanimidade, o Colegiado definiu como 6

encaminhamento que seja discutida em breve a definição sobre a possibilidade de mudança de área de 7

concentração, bem como os critérios a serem adotados para que seja incluído na próxima versão do 8

regimento do programa. 2. Definição do período para o próximo edital de seleção. Foi consenso que o 9

edital seja publicado com abertura de inscrições em dezembro e seleção em fevereiro. A Profª Talita 10

sugeriu a realização de um seminário de divulgação próximo às últimas semanas de inscrição. Todos de 11

acordo.  3. Aprovações de banca ad referendum: João Vitor Alves (PDM), Lilian Kethelyn Brum 12

Maciel Rodrigues (PDM), Marcelo Cesa (PDM), Patricia Jeronimo (PDM), Gabriel Zilio 13

(Dissertação), Juliana Schadeck Schroeder (Dissertação), e Luiz Henrique Teixeira (Dissertação). 14

Aprovadas por unanimidade; 4. Solicitações de designação do Prof. Marcus Vinicius Volponi Mortean 15

(UFSC) como Coorientador, pelos discentes Max Teixeira Junior e Matheus Strobel. Aprovadas por 16

unanimidade; 5. Solicitação para redigir a Dissertação de Mestrado no idioma inglês: Rodrigo Silveira 17

de Santiago. Aprovada por unanimidade; 6. Formalização de Orientação (ingressantes em 2021/2). 18

Amanda Conradt (Prof. Thiago Fiorentin), Bruno José de Sousa (Prof. Diogo Lôndero), Fernando 19

Schotten (Prof. Diogo Lôndero), Jessé Valente de Liz (Prof. Alexandre Mikowski) e Paulo Rafael 20

Alberton Bloemer (Prof. Thiago Fiorentin). Aprovadas por unanimidade, ressaltado que o orientador 21

deve pertencer à área de concentração selecionada pelo aluno no ato da inscrição, bem como seja 22

observado o limite de seis orientações simultâneas, conforme regimento do programa.  23

Encaminhamento: que seja encaminhado e-mail aos alunos que não formalizaram orientação; 7. 24

Relatório de Estágio de Docência: Mateus de Sousa Zanzi. Aprovado por unanimidade; 8. Validação de 25

créditos: Amanda Conradt, Cleder da Silva Costa, Eduardo Baptista Ludwinski, Fernando 26

Schotten, Jessé Valente de Liz, Manoel Santos Ramos Neto, Marcelo Cesa e Paulo Rafael Alberton 27

Bloemer. Aprovadas por unanimidade;   Informes: 1. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador 28

encerrou a reunião e eu, Gislaine Palmeira da Silva, lavrei esta ata que segue assinada por mim e pelos 29

demais membros presentes na reunião. 30

Nome
Representação no

Colegiado
Assinatura

Prof. Dr. Rafaél de Camargo

Catapan

Coordenador

Prof. Dr. Diego Alexandre Duarte Subcoordenador

ATA Nº 16

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

14/10/2021

2

Prof. Dr. Régis Kovacs Scalice
Coordenador da gestão

anterior

Prof. Dr. Roberto Simoni

Membro Titular da Área

de Desenvolvimento de

Sistemas de Engenharia

Profª. Dra Talita Sauter Possamai

Membro Titular da Área

de Fenômeno de

Transportes

Prof. Dr. Breno Salgado Barra

Membro Titular da Área

Materiais

Monique Ellen Bruner

Membro Titular

Representação Discente

		2021-10-19T09:55:36-0300

		2021-10-19T10:18:00-0300

		2021-10-19T11:00:18-0300

		2021-10-19T12:25:36-0300

		2021-10-19T14:10:18-0300

		2021-10-19T14:42:51-0300

		2021-10-19T19:48:12-0300